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And according to 21¥°>X "27 why does he call it an 2x

OVERVIEW

T13°9% ' maintains that if one transgresses a ax D3pna 7770 he is 20 two MINVA.
The x7n3 therefore asks why there is a distinction between max and m721n. There
seems to be no practical difference whether a 73857 is an 2K or a 77210.!

If one transgresses an N2w TO°X intentionally and was warned beforehand, he
receives 17°p0. The 1X7N7, though, has to be specific as to which 70X%1 he is
transgressing. Moon will (initially) argue that it is important to categorize the
MORY7 into Max in order to warn the transgressor properly.

nooIN asks:
= 757 AN ©IVN NTIHINX MINNY T8V ANIND 1’)95 1329 RPAYT N1 9NN ON)

And if you will say; but let us say that there is a consequence in referring to
certain MdXY» with the term aX, regarding the warning which the transgressor
must receive in order to be punished; it is necessary to warn for the transgression

of a 77930 by its specific a8; otherwise the transgressor cannot be punished -
- 1173 1951 XD DIVM YN (xnvp 47 nawy PO P93 1ININTS

As the xn3 states in 120 P92 and asks; on account of which 28 do we warn one

who is 9nwn (strains wine) on naw? The X3 continues that it is a dispute -
= 19 9IVN 99N N7 229 9912 OIvN 99N Na9

727 maintains that he is warned on account of the 719897 of 913 (selecting); while

NX9°7 '3 maintains that he is warned on account of 7p9% (sifting). It seems evident
from that X713 that it is necessary to warn a 177710, by mentioning the ax.? It is therefore
understood why the o°non divided the maX?» into various MaX; in order to properly warn a
transgressor. The question therefore is, why does the X713 ask that according to X" what is the
purpose of calling certain Max — MaX>»; when there is an obvious purpose?!

mooIn answers; in truth it is not necessary to warn for a 7720 by mentioning the 2X. One can
warn for a 77210 even by mentioning only the 772n. The nP12nn in N2w noon is if he warned him
through the 2 (instead of the 7721n) as MooIN will now explain.

= 2N XYY 122 1329919 NN OIVN 3‘["!9 917 9390 U

' The answer of the X3 seems to be that there is no practical difference; it is merely that the NMax2» which were in
the 1Dwn are called nMax and their derivatives are called n17710. See footnote # 6.

* See ‘Thinking it over’ # 2.

? The gloss in the margin amends this to read D1w» YWD *377.
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And one can say; that this is the explanation of the question; ‘on account of

which 7oX572 2K can we warn the nw»n and he will (still) be 2% -
= 9109 1P DIYN 12 19NN YAN 9992 DIVN 1IN N9

7129 said on account of 9712 only; however if the "nw» was warned on account of

7% he will be exempt from punishment -
- MY 12 Y9IV 920 ‘Nt PNV 9272 NN NIV 11079

For since he was warned with something (7777) which is not similar to nwn»,
the transgressor assumes that the witnesses who are warning him are mocking

him, and he will be 9995 from any punishment -
- %2951 9WN YN 99N 12 1900 BN YaN

However if they warned the "nw» and said to him, ‘do not be a»w»’, he will be

277 even if no aX is mentioned. MO answer is that it is not necessary to warn a 77210 through
its 2X; rather a 77290 can be warned as itself — the 77710, Therefore the X1 asks that according to
X" there is no need at all to categorize the NMOX%7 into M2k for it (seemingly) serves no purpose.

mooin offers an additional answer; that in truth a 77230 must be warned only through the ax, and
mooIn question will be answered as follows:
= PRV ATIHIND MINNY 798 AN N%D 999D 19WNI ININT TN NINNY INTT 99D W N

And in addition one can say that this is indeed what the X713 answers; ‘these
noRY» which were in the jow» are called mar’ and it is necessary to warn the

7790 in the name of the ax. The question which maon initially asked (which would answer
the s'XMx question), is indeed what the X713 actually answers. The 2131 instituted M2aX in order
to be able to warn the m721n. The N2k were chosen to be those N1oX%» which were in the 13W73.6

NvOIN continues:
= 290 NTHINN OIYN smm ON) AN DIVN IMINNY 7298 PN HWan) yIY 7‘1191

And’ furthermore it is not necessary to warn planting (¥v3) and cooking
(%wan) on account of their respective mar (which are ¥ and 79X respectively),'”
and if he warned them on account of the 777710 he is 2917 -

* According to 7121 only 72 is similar to 9nw»; not TP

> The (2 MR 2% M¥n) 70 NN maintains that it is not necessary to even mention the 77710, He needs to be warned
that he is doing a 79X%1 and is 12w on 79X%1 TwWYN K>,

6 According to this answer there is a practical difference in a8 72 *p 19wna MA7 77; namely, that the 7720 must be
warned 2X77 "y. See footnote # 1.

" The 0" deletes the word "1,

8 The 0" and others read; '2n pwi W 779307 707 OXY.

? There are conflicting interpretations and readings of the text in this last ‘answer’ of maown. The text was translated
here (without explanation) as it appears in our m»0n. For a more detailed discussion, see ‘Appendix’.

10 See 2,3y maw.
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1913 Y5 D993 %Y YN XY 997 199N)
And nevertheless w21 v are not mentioned in 2173 %92 275 among the N9 Max.

SUMMARY

The first answer of NMd0IN maintains that it is not necessary to warn a 7720 through
the a8. However, if it is warned through an 2X, it must be the correct 2X. The
second answer of M5OI maintains that it is necessary to warn a ;77200 through the
aX (which is the answer of the X7723).

THINKING IT OVER

1. How are we to understand the question of the X723 that 2K 7°% P Rk 191 K™D
"21? Does it mean, why did the o°non divide the maX?7 into thirty-nine categories (and
designate certain MX%n as MAaR); or what is the difference between an a8 and a 777)n?

2. Mmoo initially proved from 2w that it is necessary to be 7701 a 7720 through
the 2 (and therefore Moo1n has his difficulty).'””> Why cannot we say that it is only
according to the o°»on that it is necessary to be 77nn a 2R3 "y 7770; however,
according to X" it is not necessary?!"?

APPENDIX

After no0In offers two 2°¥17°n (one maintains that 287 "y 77230 MNAL ¥R, and the
second maintains that AR °"y 77230 NONAY 7°7%), NMDOIN continues (according to our
R07%)): 27N T79IN0 QWA TN AR AR 2Wn N TN PR Swan yuuT . It is not
clear what N19010 means with this '71¥7". Here are three explanations.

1. The 2"977 is 0M3: '20 YOI WA 77230 707 AR AR DWW NMINAL XK Hwan yon'
(omitting the word "' and inserting 'y 2wn 77290"). According to the o"2n it
is a continuation of the second y1°n, which requires us to be 287 °"v 772102 777,
and that this is what the X7 meant when it answered '2R 7°% P Pwna 07 717
There is a difficulty with m501n second answer, that when the X n) states ™77 77
2R Y P 1PWnY’, it means that it is necessary aR7 "V 77210% nnnnY; for if this is
what the X723 means, the X773 should have said it clearly. md01n is addressing this
difficulty, that the X713 could not have stated that ax:7°"y 772307 ML 7Y, for by
Swam yui (which are not mentioned in 9173 995 P79 as one of the MaR), it is not

' X,3v naw where the 71wn enumerates the thirty-nine Maxoa Max.
12 See footnote # 2.
13 See 19102 3 MIX 1" WA
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necessary to warn them 2X77 *"v (which is 791X ¥y717 respectively), and furthermore
if we are 77n» a 7770 of v, such as 2°27n through ¥v1, he is 21 (even though
yu1 is not [‘officially’] an aX. Therefore the X 3 could not have stated that 7%
2R Owa 77717 MANaY because Y011 and its M0 are not required to be warned "V
2x7. What the X3 does say is 2K 7°2 *7p 19wn2 177 77, and indeed Hwany yu were
in the 1own, and therefore one can be wan yv11 °"'v 7707 also, even though they are
not mentioned as NAX.

2. The %Xmw nxon is 073 the "M’ (and accepts either X0 of DWwn 7707 X
777307, or YUII awa 779N 7707 oXY as correct) and maintains that T is a third
answer of mvown. This answer maintains (as the second answer does) that it is
necessary aN7 °"¥y 172300 mann; however, the X3 could not have answered that
the difference between an 2X and a 77710 (according to X"9) is that it is necessary to
be ax71 "y 772102 7707, for we see that it is not so by Hwam yui. They are not Max
and nevertheless they can be warned 777107 °"y — by themselves; and even other
mM7710 of yu1 such as 772an can be warned ¥y °"v which is not an 2X. Therefore it
is obvious that the nature of an aX is not that a 77210 must be warned only 2y >"v;
1t must be something else.

3. The 1"737 on the XMW nXkon has a different explanation. He maintains that the
"' 1s intended to bolster the first answer of Mo01N; where N1®0IN contends that it
is not necessary 287 °"v 77717 Mna?. There is a certain difficulty with this
answer. MooN explained that if one is 287 "y 77207 7707 it must be the proper 2X.
If that is so then the question seemingly remains; it was necessary for the 0°2271 to
categorize the M2aX to insure that the proper X077 is made in those instances where
they were 2X7 °"v 7379007 770, The "' removes this difficulty, as well as
supporting m»on contention. The fact that by Pwan1 yvI1 it is not necessary to be
7701 them through their M2ax of 791X ¥, proves that it is not necessary to be 770»
axsg "y 77900, Then MDoIN continues 21 779307 Q1WA 7707 aXY; this means that
even if he was 7701 the max of 79 ¥y7 through their M0 of Swam yvi, he is
also 2»1. We may derive from this that not only is it not necessary to be 77n»
287 "y 77709, but that it is possible to be 77900 'Y aRY ann, therefore the
question remains why are some NMoX1 referred to as Maxk and others as M771N. As
far as %707 1s concerned you can be 77n» any of them either onxy "y or "y
anything that is similar to them, regardless which is the 2k and which is the 7771n.
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